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Annotatsiya: Aksiyadorlik jamiyatlarida korporativ madaniyatni takomillashtirish yo‘nalishlarini aniqlash uchun uning 
afzalliklari va muammolariga e’tibor qaratish lozim. Samarali korporativ madaniyat aksiyadorlik jamiyatlari faoliyati va 
uzoq muddatli istiqbollariga bevosita ta’sir qiladi. Bunday madaniyat aksiyadorlik jamiyatlari muvaffaqiyatining eng muhim 
omillaridan biri bo‘lib, raqobatdosh ustunlikni saqlab turishda muhim hisoblanadi. Shuningdek, u korxonadagi shaxslarning 
axloqiy fazilatlariga, fidoyiligiga, mehnat unumdorligiga, jismoniy sog‘lig‘iga va jamoada ishlaydigan odamlarning hissiy 
farovonligiga ta’sir qiladi. Ushbu maqolada aksiyadorlik jamiyatlarida uchrayotgan korporativ madaniyat muammolari 
tahlil qilingan va ularga samarali yechimlar topish yo‘llarini belgilab berilgan. Hamda korporativ madaniyatning muhimligi 
va uning kompaniya faoliyatidagi o‘rni, shuningdek, madaniyatning iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’siri qo‘rib chiqilgan. 
Muammolar sifatida korporativ madaniyatning yetarli darajada shakllanmagani, xodimlar o‘rtasidagi muloqotning 
zaifligi, etika va qadriyatlarga rioya qilinmasligi kabi jihatlar tahlil qilingan. Yechimlar sifatida esa korporativ madaniyatni 
shakllantirishda strategik yondashuvlar, muntazam ta’lim va tarbiya dasturlari, ochiq muloqot va ishonch muhitini yaratish, 
shuningdek, etika kodekslarini ishlab chiqish va joriy etish taklif qilingan. Tadqiqot aksiyadorlik jamiyatlari uchun korporativ 
madaniyatni yaxshilash va samarali boshqarish bo‘yicha amaliy tavsiyalarni beradi.

Kalit soʻzlar: korporativ madaniyat, korporativ boshqaruv, xodimning qoniqishi, kompaniya missiyasi, tashkiliy xulq, 
transformatsiya, kompaniya samaradorligi, aksiyadorlik kompaniyasi, raqobatbardoshlik, so‘rovnoma, boshqaruv 
organlari raqamlashtirish.

Abstract: Identifying ways to improve corporate culture in joint-stock companies requires close attention to both its 
advantages and its shortcomings. An effective corporate culture directly influences a company’s operations and long-term 
prospects. It is one of the key drivers of success and plays a decisive role in maintaining competitive advantage. Corporate 
culture also affects employees’ moral qualities, commitment, productivity, physical health and emotional well-being within 
the team. This article analyses the corporate-culture problems typical of joint-stock companies and sets out practical 
solutions. It considers the importance of culture, its place in corporate activity and its impact on economic indicators. 
The problems identified include an underdeveloped culture, weak communication among staff, and failure to observe 
ethical standards and values. Proposed remedies include strategic approaches to shaping culture, regular training and 
educational programmes, fostering an atmosphere of open dialogue and trust, and developing and implementing codes 
of ethics. The study offers practical recommendations for improving and effectively managing corporate culture in joint-
stock companies.

Key words: corporate culture, corporate governance, employee satisfaction, company mission, organizational behaviour, 
transformation, company efficiency, joint-stock company, competitiveness, survey, digitalisation of management bodies.
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Аннотация: Для выявления направлений совершенствования корпоративной культуры в акционерных обществах 
необходимо уделить внимание её преимуществам и проблемам. Эффективная корпоративная культура напрямую 
влияет на деятельность акционерных обществ и их долгосрочные перспективы. Она является одним из ключевых 
факторов успеха компаний и играет важную роль в сохранении конкурентного преимущества. Кроме того, культура 
воздействует на нравственные качества, преданность и производительность труда работников, на их физическое 
здоровье и эмоциональное благополучие в коллективе. В статье проанализированы проблемы корпоративной 
культуры, характерные для акционерных обществ, и предложены пути их эффективного решения. Рассмотрена 
значимость культуры, её место в деятельности компании и влияние на экономические показатели. Среди проблем 
выделены недостаточно сформированная культура, слабая коммуникация между сотрудниками, несоблюдение 
этики и ценностей. В качестве решений предлагаются стратегические подходы к формированию корпоративной 
культуры, регулярные программы обучения и воспитания, создание атмосферы открытого диалога и доверия, а 
также разработка и внедрение кодексов этики. Исследование даёт практические рекомендации по улучшению и 
эффективному управлению корпоративной культурой в акционерных обществах.

Ключевые слова: корпоративная культура, корпоративное управление, удовлетворённость сотрудников, миссия 
компании, организационное поведение, трансформация, эффективность компании, акционерное общество, 
конкурентоспособность, анкетирование, цифровизация органов управления.

K I R I S H
Hozirgi vaqtga kelib, jahon iqtisodiyoti tez sur’atlar bilan taraqqiy etib bormoqda. Bu jarayonda katta 

korxonalar, korporatsiyalar va firmalarning roli nihoyatda muhimdir. Jumladan, ularning idora etish jarayonini 
samarali va maqsadga muvofiq yo‘lga qo‘yish eng zarur vazifalardan biri hisoblanadi. Bu borada korporativ 
boshqaruv tizimini amalga oshirish va mulkni shaffoflashtirish eng ma’qul usuldir. Bugungi kunda korporativ 
boshqaruv tizimi korxonalarni boshqarishning zamonaviy falsafasi va samaradorligini ta’minlovchi asosiy 
texnologiyaga aylangan. Rivojlangan korporativ boshqaruv tizimi tufayli iqtisodiy qo‘shilgan qiymat va sof 
foyda ko‘rsatkichlarida sezilarli oshish, samaradorlikning yuksalishi va riskning kamayishi kuzatilmoqda, bu 
holat ko‘plab tadqiqotlarda o‘z isbotini topgan. Xususan, taniqli ekspertlarning tadqiqotlari natijasida, samarali 
korporativ boshqaruvni qo‘llagan kompaniyalarda iqtisodiy qo‘shilgan qiymat miqdori korporativ boshqaruv 
standartlaridan foydalanmagan kompaniyalarga nisbatan yuqori ekani aniqlangan.

Bugungi iqtisodiy sharoitlarda, aksiyadorlik jamiyatlari murakkab iqtisodiy tizimning muhim bo‘lagi sifatida 
o‘zining muhim xususiyatlariga ega. Iqtisodiyotda aksiyadorlik jamiyati, bir qator jismoniy va yuridik shaxslarning 
kapitalini birlashtirish orqali tashkil etilgan tijorat sub’ekti sifatida belgilanadi. Bunday jamiyatlar material va 
boshqaruv jihatidan turli shaxslarni birlashtirib, korxona faoliyatidan keladigan asosiy iqtisodiy va moliyaviy 
manfaatlarni olishadi. Aksiyadorlik jamiyatlari, biznes subyekt sifatida, tuzilmalarini strategik maqsadlar atrofida 
jamlash orqali o‘z vazifalarini bajaradigan iqtisodiy elementlarga ega.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Aksiyadorlik jamiyatlarda korporativ madaniyatning funksiyalarini o‘rganish bilan bog‘liq holda korporativ 

madaniyat tushunchasi talqinini o‘rganamiz. Ilmiy adabiyotlarda korporativ madaniyatga turli xil ta’riflar berilgan 
bo‘lib, ularni turli xil guruhlarga bo‘lish mumkin: falsafiy va mafkuraviy, me’yoriy, funksional-tashkiliy ta’riflardan 
iborat. 

Korporativ madaniyat ma’lum bir korxonaga xos bo‘lgan, uning individualligini va ijtimoiy va moddiy muhitda 
o‘zini va boshqalarni idrok etishini aks ettiruvchi, xulq-atvorida, o‘zaro ta’sirida, idrokda namoyon bo‘ladigan bir-
biri bilan o‘zaro ta’sir qiluvchi moddiy va ma’naviy qadriyatlar tizimi hisoblanadi (Spivak V.A., 2001). Korporativ 
madaniyati korxona madaniyatiga mos kelmasligi mumkin. Sababi korxonada olib boriladigan korporativ 
madaniyat tashkillashtirilgan madaniyat bilan farq qiladi ya’ni u korporativ madaniyatga nisbatan kengroq va 
chuqurroq tushuncha hisoblanib, bu tashkilotda “shakllantirilgan” siyosatdir (A.Yablonskene., 2010). Korporativ 
madaniyatni tashqi muhitga moslashish va ichki integratsiya muammolarini hal qilishni o‘rganayotganda ma’lum 
bir guruh tomonidan o‘z-o‘zidan shakllangan, o‘rganilgan yoki ishlab chiqilgan asosiy harakatlarning to‘plamidir 
(Sheyn E., 2011). Korporativ madaniyatni tashkilotdagi xatti-harakatlar turini shakllantiradigan umumiy qadriyatlar 
va me’yorlar tizimi sifatida tushuniladi (F.Jeffkins va D.Yadinlar., 2015).  Korxonalarda korporativ madaniyatning 
to‘rtta darajasi mavjud bo‘lib ular quyidagilardan iborat: qadriyatlar - bu korxona va uning yutuqlari haqida uning 
barcha a’zolari tomonidan baham ko‘riladigan g‘oyalar; qahramonlar - eng muhim tashkiliy qadriyatlarni o‘zida 
mujassam etgan namuna bo‘lgan korxona a’zolari; marosimlar - korxona uchun muhim voqealarni belgilash va 
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ularga yangi a’zolarni tanishtirish maqsadida o‘tkaziladigan ramziy ma’noga to‘la marosimlar; munosabatlarni 
jipslashtirish - bu korxona a’zolari korporativ qadriyatlar, qahramonlar, marosimlar haqida ma’lumot oladigan 
norasmiy aloqa kanallari bo‘yicha ta’minlashdan iborat (T.E.Deal va A.A.Kennedy., 2020). Korporativ madaniyat 
– bu ijtimoiy progressiv rasmiy va norasmiy qoidalar va faoliyat me’yorlari, urf-odatlar va an’analar, guruh 
manfaatlari, ma’lum bir tashkiliy tuzilma xodimlarining xulq-atvor xususiyatlari, yetakchilik uslubi, ishchilarning 
mehnat sharoitlaridan qoniqish ko‘rsatkichlari, o‘zaro hamkorlik darajasidir (Smirnov E. A., 2008).

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Tadqiqotning uslubiy asosini O‘zbekistonda sanoatda oziq-ovqat mahsulotlari xavfsizligini ta’minlash va 

sertifikatlashtirish mexanizmini takomillashtirish bo‘yicha tadqiqot usullari kompleks yondashuvni talab qiladi. 
Hujjatlarni tahlil qilish, statistik ma’lumotlarni baholash, suhbatlar o‘tkazish va keys stadiylarini o‘rganish 
orqali muammolar aniqlandi va ularni hal qilish bo‘yicha takliflar ishlab chiqildi. Bu usullar orqali sanoatda 
xavfsizlik standartlarini oshirish va sertifikatlashtirish jarayonlarining samaradorligini yaxshilash uchun asosiy 
strategiyalar belgilab berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatimizda iqtisodiyotni yangilash davrida faoliyat olib borayotgan aksiyadorlik jamiyatlari, o’z 

iqtisodiy, texnik va moliyaviy imkoniyatlarini foydalangan holda ichki va tashqi bozorlarga taqdim etishga 
fokuslanmoqda. Bu korxonalarning bosh maqsadi samarali maxsulotlar ishlab chiqarib, ularni tayyorlab chiqarib 
va raqobatbardosh xususiyatlar bilan bozorga tashlashdir.

Shu munosabat bilan, respublika iqtisodiyoti bo’yicha amalga oshiriladigan vazifalardan biri, bozor 
talabini qonunlar keraklariga asoslab, aksiyadorlik jamiyati korxonalari tomonidan ishlab chiqarilayotgan 
mahsulotlar portfelini yangilashdir. Bu birinchi navbatda, korporativ madaniyatni rivojlantirish va korxona 
tizimini takomillashtirishning joriy muammolari bilan bog’liqdir, tarmoq ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirish borasida yangicha yondashuvlarni ishlab chiqish zarurdir. Boshqacha aytganda, mulkchilikning turli 
shakllaridagi korxonalar faoliyatini erkinlashtirish va bozor talablariga muvofiqlashtirish hamda ishlab chiqarish 
samaradorligini oshirishga erishish lozimdir.

Ishlab chiqarishda samaradorlikka erishish yakuniy natijalarning oshishi bilan ifodalanib, barcha iqtisodiy 
ko‘rsatkichlarning yaxshilanishini belgilaydi, ya’ni, mehnat unumdorligi va rentabellik darajasining o‘sishi, 
mahsulot tannarxi va o‘rinsiz moliyaviy xarajatlarning pasayishiga olib keladi. Shuning uchun xam samaradorlik 
joriy xarajatlardan maksimal foyda olishga erishish yoki kam harajat evaziga ko‘prok daromad olishni bildiradi. 
Ishlab chiqarish natijalarining unga sarflangan harajatlarga nisbatan yuqoriligi aksiyadorlik jamiyati korxonasining 
samaradorlik darajasini belgilaydi. 

 Iqtisodiy adabiyotlarda miqdoriy (absolyut) va qiyosiy (nisbiy) samaradorlik farqlanadi. Miqdoriy 
samaradorlik umumiqtisodiy natijalarni va ma’lum davrda turli (makro-mikro) darajadagi iqtisodiy natijalarni tahlil 
qilish va baxolash, shu bilan birga o‘xshash mahsulot yaratuvchi turli korxonlarning samaradorlik darajalarini 
qiyoslash uchun zarurdir. Qiyosiy samaradorlik ishlab chiqarishning turli bosqichlarida texnik-texnologik va 
tashkiliy yechimlarni qabul qilishda eng maqbul variantlarni tanlashda qo‘llaniladi. 

Mavjud zaxiralardan (moddiy, intellektual) samarali foydalanish natijasida iqtisodiy va ijtimoiy samaradorlikka 
erishish mumkin, ular o’zaro aloqada bo’lib, bir-biriga chambarchas bog‘langandir.

Fikrimizcha, ishlab chiqarishni tubdan modernizatsiya qilish, korporativ madaniyatni rivojlantirish orqali 
erishilgan samaradorlikni to‘g‘ri baholash uchun kompaniyadagi mavjud sharoitlarni hisobga olgan holda uning 
mezonlarini aniqlash muhimdir.

 Va undan kelib chiqib, aksiyadorlik jamiyati korxonalari samaradorligini baholashning uslubiy masalalari 
borasida tarmoq korxonalarining o‘ziga xos xususiyatlari va bozor munosabatlari sharoitida yuzaga kelgan 
omillarni xisobga olish lozim.

Tadqiqot obyekti qilib qabul qilingan “Uzsalaman”AJ va “Maxam Chirchiq”AJ korxonalarning ishlab 
chiqarish samaradorligini baholashda tarmoqning quyidagi o‘ziga xos xususiyatlarini inobatga olish maqsadga 
muvofiqdir:

- “Uzsalaman”AJ va “Maxam Chirchiq”AJ korxonalarining yengil sanoat, kimyo sanoati, neft-gaz tarmoqlari, 
chorvachilik kabi korxonalarga xom ashyo miqdori, butlovchi materiallar va ularning sifati nuqtai-nazaridan 
bog‘liqligi;

- “Uzsalaman”AJ va “Maxam Chirchiq”AJ ko‘p material talab qiladigan korxonalar hisoblanib, uning 
mahsulot ishlab chiqarish tannarhida moddiy harajatlar ulushining yuqoriligi;

- “Uzsalaman”AJ va “Maxam Chirchiq”AJ korxonalarining ishlab chiqarishi oqim xususiyatiga ega bo‘lib, bir 
korxonaning tayyor mahsuloti boshqa korxona uchun xom ashyo hisoblanishi;
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- korxonalarda ixtisoslashtirish darajasining yuqoriligi;
- korxonalarning texnologik jihatdan qurollanganlik darajasining nisbatan pastligi;
Aksiyadorlik jamiyati korxonalarining foyda olish maqsadida faoliyat yuritishlari mahsulotlar bahosining 

bozor kon’yunkturasiga muvofiq holda shakllanishi, taklif etilayotgan tovarlar hajmi, unga bo‘lgan talab 
ko‘p miqdorda mahsulot ishlab chiqarishni emas, balki imkoniyat darajasida kam harajat talab qilib, yaxshi 
mahsulotlar ishlab chiqarish va bu orqali yuqori darajada foyda olishning muhim qaror qilinishi lozim. 

Foyda korxonalar uchun moliyaviy-xo’jalik faoliyati uchun muhim bo’lsa, ishlab chiqarish xarajatlari 
foydalanuvchi uchun asosiy chegaralovchi faktor hisoblanadi, ya’ni ishlab chiqarish xarajatlarining miqdori 
foyda miqdoriga teskari proporsionaldir. Bu esa uning taklif etilayotgan mahsulotlar hajmiga ta’sir etuvchi 
asosiy omil ekanligini ko‘rsatadi. O‘z navbatida korxonaning ishlab chiqarish harajatlari hajmi ishlab chiqarish 
jarayonida qo‘llaniladigan resurslarga bog‘liq. Ya’ni ayrim hollarda resurslar miqdorini tez o‘zgartirish mumkin 
bo‘lsa, boshqa xollarda bu jarayon uzoq muddat talab etadi.

Bu tushunchalar asosida, ishlab chiqarish quvvatlarini o’zgartirish, ya’ni ulardan qisqa muddatli 
foydalanish darajasini oshirish imkoniyati mavjudligini ko’rsatish orqali, korporativ madaniyatni rivojlantirishga 
yordam berish hamda ichki imkoniyatlarini rivojlantirish orqali foyda ko’rsatishning yuqori potentsiali mavjud. 
Erkin raqobatchilik muhiti ta’minlangan iqtisodiyotda bu davrlarning har biri o‘z o‘rnida muhim bo‘lib, ishlab 
chiqarish sub’ektlari bozor konyunkturasiga tez moslashish harakatida bo‘ladilar. Charmpoyabzal sanoati 
mahsulotlarining mavsumiy xarakterdaligi va moda yo‘nalishlarining nisbatan tez o‘zgarib turishi munosabati 
bilan ularga bo‘lgan talab ham tez oshishi mumkin. Bunday holatda ishlab chiqarishga investitsiyalar kiritish 
orqali yangi, zamonaviy uskunalarni o‘rnatish va ulardan foydalanish darajasini oshirish, mavjud ish kuchi 
resurslaridan oqilona, samarali foydalanish hisobiga ishlab chiqarish hajmini oshirish ko‘proq samara beradi. 

Tarmoq maxsulotlari tannarxini pasaytirishga oid tadbirlarni joriy etish davrida ishlab chiqarish xarajatlarini 
kamaytirishning asosiy imkoniyatlarini aniqlab topish lozim. Ko‘n-charm xom ashyosini samarali qayta ishlash, 
tarmoq korxonalarida zamonaviy texnologiya asbob - uskunalarini joriy etish va shu asosda raqobatga bardoshli 
tayyor charm mahsulotlari ishlab chiqarishni ko‘paytirish, mehnat unumdorligini oshirish, ishlab chiqarilayotgan 
mahsulotlarni xaridorlarga yetkazib berish bilan bog‘liq xarajatlarni qisqartirish, fan-texnika yutuqlarini ishlab 
chiqarishga keng joriy etish, ishlab chiqarish va mehnatni yo’lga qo’yish va boshqarishni takomillashtirib borish 
va boshqalar ana shunday imkoniyatlarni yuzaga chiqaradi. Shuningdek, mahsulot tannarxini kamaytirish 
imkoniyatlarini aniqlash maqsadida o‘tgan davrdagi xarajatlar har tomonlama taqqoslab chiqiladi. Taqqoslash 
vaqtida faqatgina shu korxonaning ko‘rsatkichlari bilan kifoyalanmasdan, ishlab chiqarilayotgan mahsulotlari 
o‘xshash bo‘lgan korxonlarning xarajat va daromad ko‘rsatkichlari bilan ham taqqoslanishi maqsadga muvofiqdir.

Demak, ishlab chiqarish samaradorligi ishlab chiqarish xarajatlari, foyda va mahsulot miqdoriga bog‘liqdir. 
O‘z navbatida ko‘rsatkichlar o’zaro aloqadordir.

“Uzsalaman”AJ va “Maxam Chirchiq”AJ korxonalari faoliyatining barcha jihatlari va ular samaradorligiga 
xolis baho berishda ishlab chiqarish samaradorligi ko‘rsatkichlari tizimining qanday talablarga javob berishi 
zarurligini aniqlash muhim ahamiyat kasb etadi. Bizningcha, mazkur tizim samaradorlikni aniqlashga iloji 
boricha aniq yondashishni ta’minlashi, mavjud xo‘jalik yuritish tizimiga muvofiq kelishi va barcha ishlab chiqarish 
zahiralaridan foydalanish darajasini to‘g‘ri va aniq aks ettirishi lozimdir.

Bizning fikrimizcha “Uzsalaman”AJ va “Maxam Chirchiq”AJ korxonalari ishlab chiqarish samaradorligini 
baholash uchun iqtisodiy ko‘rsatkichlar tizimidan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Chunki, samaradorlikni 
baholash uchun yaxlit umumlashgan ko‘rsatkichni yaratish o‘zaro mos kelmaydigan ko‘rsatkichlarni tenglashtirish 
va birlashtirishni taqozo etadi. Vaholanki, bu ko‘rsatkichlar turlicha o‘lchov birliklarida aks ettiriladi va ular ishlab 
chiqarish faoliyatining turli tomonlarini yoritishga asoslanganligi bois ularni bir o‘lchamga keltirish, taqqoslash, 
yoki ular asosida aniq xisob-kitob yuritish amaliyotda katta qiyinchilik tug‘diradi, hamda qilingan taxlillarning 
ishonchliligi ta’minlanmaydi. Shuning uchun korxonalarning moliyaviy-iqtisodiy imkoniyatlarini to‘liq tavsiflay 
oladigan turli ko‘rsatkichlardan yoki ko‘rsatikichlar tizimidan foydalanish korxonaning samaradorlik darajasini 
aniq xisoblash imkoniyatini yaratadi. 

Turli tarmoq korxonalarning mustaqil harakat qilishi ularning ishlab chiqarish samaradorligi ko‘rsatkichlarini 
mustaqil tanlash imkoniyatini yaratadi. Shunday ekan, bu ko‘rsatkichlarni ixchamlashtirish orqali samaradorlik 
darajasini imkon qadar to‘laroq ifoda eta oladigan xalqaro stantartlarga mos tizim ishlab chiqish talab etiladi.

Aksiyadorlik jamiyati korxonalari samaradorligini baholashning uslubiy masalalari borasida tarmoq 
korxonalarining o‘ziga xos xususiyatlari va bozor munosabatlari sharoitida yuzaga kelgan omillarni xisobga 
olish lozim. Korporativ madaniyatning samaradorligini oshiruvchi ko’rsatkichlarini shakllantirish uchun iqtisodiy, 
ijtimoiy-iqtisodiy va bozor muhiti o’rtasidagi aloqalarni ko’rsatish mumkin (1-rasm).
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1-rasm. Korporativ boshqaruvning iqtisodiy samaradorligiga ta’sir etuvchi omillar.

Fikrimizcha, samarali korporativ madaniyat aksiyadorlik jamiyatlari faoliyati va uzoq muddatli istiqbollariga 
bevosita ta’sir qiladi. Bu turdagi korporativ madaniyat aksiyadorlik jamiyatlari uchun muvaffaqiyatni ta’minlashdagi 
eng muhim faktorlardan biri hisoblanadi. U korporatsiya ichidagi boshqaruv va faoliyatni muvaffaqiyatli yuritishda 
raqobatdoshlikni saqlab qolishga yordam beradi. Bu o’n ichida, korporatsiya a’zolari o’rtasidagi insonlarning 
ahlaki fazilatlari, ishonchli va oddiyliklar, mehnat unumdorligi, jismoniy sog’lig’i va jamoatning umumiy 
xususiyatlari bilan bog’liqdir.Samarali korporativ madaniyat aksiyadorlik jamiyatining boshqaruv elementlari 
rivojlanishini ta’minlaydi, ishni zavqga aylantiradi va jamoani birlashtiradi. Bu aksiyadorlik jamiyatlarini boshqaruv 
tizimining rivojlanishiga va uning obro‘sining oshishiga zamin yaratadi. Shuningdek, ishlab chiqarishni tubdan 
modernizatsiya qilish, korporativ madaniyatni rivojlantirish orqali erishilgan samaradorlikni to‘g‘ri baholash 
uchun kompaniyadagi mavjud sharoitlarni hisobga olgan holda uning mezonlarini aniqlash muhim ahamiyat 
kasb etadi (2-rasm).

2-rasm. Korporativ boshqaruvning iqtisodiy samaradorligiga ta’sir etuvchi ijtimoiy-iqtisodiy omillar1

“Uzsalaman”AJ va “Maxam Chirchiq”AJ korxonalari ishlab chiqarish samaradorligini baholash uchun 
iqtisodiy ko‘rsatkichlar tizimidan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Chunki, samaradorlikni baholash 
uchun yaxlit umumlashgan ko‘rsatkichni yaratish o‘zaro mos kelmaydigan ko‘rsatkichlarni tenglashtirish va 
birlashtirishni taqozo etadi. Vaholanki, bu ko‘rsatkichlar turlicha o‘lchov birliklarida aks ettiriladi va ular ishlab 
chiqarish faoliyatining turli tomonlarini yoritishga asoslanganligi bois ularni bir o‘lchamga keltirish, taqqoslash, 
yoki ular asosida aniq xisob-kitob yuritish amaliyotda katta qiyinchilik tug‘diradi, hamda qilingan taxlillarning 
ishonchliligi ta’minlanmaydi. Shuning uchun korxonalarning moliyaviy-iqtisodiy imkoniyatlarini to‘liq tavsiflay 
oladigan turli ko‘rsatkichlardan yoki ko‘rsatikichlar tizimidan foydalanish korxonaning samaradorlik darajasini 
aniq xisoblash imkoniyatini yaratadi. 

1	  Muallif ishlanmasi
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Tadqiqot ishimizda aksiyadorlik jamiyatlarida manfaatdor sub’ektlar o‘rtasidagi korporativ munosabatlarni 
o‘rganish hamda korporativ madaniyatni rivojlantirish orqali samadorlikni oshirish yo‘llari bo‘yicha tavsiyalar 
ishlab chiqishdan iborat bo‘lgani bois, biz korporativ munosabatlarning iqtisodiy samaradorligini oshirish 
yo‘llarini baholash joiz, deb bildik. 

“Uzsalaman”AJ va “Maxam Chirchiq”AJ korxonalari faoliyatini diagnostik tadqiq etishda ishlab 
chiqarilayotgan mahsulotlarning raqobatbardoshlik darajasiga baho berish muhim ahamiyat kasb etadi. Bozor 
iqtisodiyoti sharoitida tovarning raqobatbardoshligi uning boshqa turdosh tovarlardan afzallik jihatlarining 
mavjudligi, umume’tirof etgan talablarga javob berishi, tovar ishlab chiqarishga sarflangan xarajatlar miqdori 
bilan belgilanadi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, “Uzsalaman”AJda 2018–2022-yillarda ishlab chiqarish samaradorligi 
korxonaning ishlab chiqarish xarajatlari, foyda va mahsulot miqdoriga bog‘liq holda o‘zgargan.

Quyidagi jadvalda tadqiqot ob’ekti qilib qabul qilingan “Uzsalaman” AJ da 2018–2022-yillarda ishlab 
chiqarish xarajatlari va mahsulot ishlab chiqarish hajmi o‘zgarishlarining korxona foydasiga ta’siri dinamikasini 
keltirganmiz (1-jadval).

2018–2022-yillarda “Uzsalaman” AJ korxonasida mahsulot sotishdan olingan foyda o‘zgarishi 
dinamikasi2

t/r Ko‘rsatkichlar O‘lchov
birl. 2018y. 2019y. 2020y. 2021y. 2022y.

2022y.
2018y.

ga nisb.%

1 Tovar mahsuloti 
qiymati Mln.so‘m 139753 154677 157616 275447 393278 2,8 marta

2 Ishlab chiqarish 
harajatlari Mln.so‘m 118790 129155 137126 235507 318555 2,7 marta

3 Korxonaning yalpi 
foydasi Mln.so‘m 20963 25522 20490 39940 74723 3,6 marta

4 Rentabellik % 17,6 19,7 14,9 17,0 23,4 132,9

Yuqoridagi jadval asosida aytish mumkinki, 2018–2022-yillarda “Uzsalaman” AJda mahsulot ishlab 
chiqarish hajmida yuqori sur’atlar bilan o‘sish tendensiyasi kuzatiladi. O‘sish sur’atlari 2019-yil 2018-yilga 
nisbatan 110,7%ni tashkil etgan, bu ko‘rsatkich 2022-yilda 2021-yilga nisbatan 142,8%ni tashkil etdi, 2018 yilga 
nisbatan esa ishlab chiqarish hajmini 2,8 marta ortishiga erishildi. Ishlab chiqarish hajmining ortishi bilan ishlab 
chiqarish harajatlari ham ortgan, xususan 2018–2022-yillarda 2,7 marta ortgan.“Uzsalaman” AJda harajatlar 
2,7 marta ortgani holda, korxonaning yalpi foydasi 3, 6 marta ortganini ko‘rishimiz mumkin. 

Tadqiqot obyekti hisoblangan “Maxam Chirchiq”AJ korxonasida mahsulot sotishdan olingan foyda 
o‘zgarishini ko‘rib chiqadigan bo‘lsak, ishlab chiqarish hajmida yuqori sur’atlar bilan o‘sish tendensiyasini 
ko‘rishimiz mumkin . Korxonada tovar mahsuloti ishlab chiqarish hajmi 2018–2022-yillarda 3,5 marta ortdi, 
xususan 624613 mln.so‘mdan 2 191 980 mln.so‘mga yetdi. Ishlab chiqarish harajatlari 1 337 382 mln.so‘mni 
tashkil etib, 2,7 marta ortgani holda, korxonaning yalpi foydasi 6,9 marta oshdi (2-jadval).

2018–2022-yillarda “Maxam Chirchiq”AJ korxonasida mahsulot sotishdan olingan foyda o‘zgarishi dinamikasi3

t/r Ko‘rsatkichlar .2018y .2019y .2020y .2021y .2022y

.2022y

.2018y

%.ga nisb

1  Tovar mahsuloti
qiymati,mln.so‘m 624613 930844 1393255 397 811 1 980 191 2 marta 3,5

2  Ishlab chiqarish
harajatlari,mln.so‘m 500753 664130 1003968 344 231 1 382 337 1 marta 2,7

3  Korxonaning yalpi foydasi,
mln.so‘m 123859 266714 389287 052 580 598 854 marta 6,9

4 %,Rentabellik 24,7 40,2 38,8 47,1 63,9 marta 2,6

2	  Korxona maʼlumotlari asosida muallif ishlanmasi
3	  Korxona maʼlumotlari asosida muallif ishlanmasi
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Bu juda yuqori ko‘rsatkich bo‘lib, korxona mahsulotiga talab yuqori ekanligini, hamda korxonada innovatsion 
rivojlanish strategiyasi amalga oshirilayotganligini ko‘rsatadi.

Tadqiqotlar ko‘rsatishicha, 2018–2022-yillarda “Uzsalaman” AJ korxonasida korporativ madaniyatni 
rivojlantirish borasida faoliyat olib borilgan. Ishchilar uchun mehnat sharoitlari yaxshilangan, jamoada ijobiy, iliq 
muhit shakllantirilgan. Yangi kelgan ishchilarni jamoaga kirishib ketishi, yangi kasbiy ko‘nikmalarni o‘zlashtirishi, 
shuningdek jamoa a’zolari tomonidan qabul qilingan qadriyatlarni qabul qilib, o‘z faoliyatini samarali amalga 
oshirishi uchun sharoitlar yaratish borasida ishlar amalga oshirilgan. Natijada, qo‘nimsizlik sabablariga ko‘ra 
ishdan bo‘shaganlarning soni qisqargan. Mazkur omil hisobiga, xususan ishdan bo‘shayotgan ishchilarning 
mehnat unumdorligi va sifat ko‘rsatkichlarining pasayishi, hamda yangitdan ishga qabul qilingan ishchilarda 
adaptatsiya va yangi ish usullariga ko‘nikmalar hosil qilish davrida mehnat unumdorligining past bo‘lishi 
ko‘rsatkichlarini kamayishi hisobiga ishchilarining o‘rtacha mehnat unumdorligi ortgan (3-jadval).

3-jadval. 2018–2022-yillarda “Uzsalaman” AJ korxonasida mehnat unumdorligi o‘zgarishi dinamikasi4

t/r Ko‘rsatkichlar O‘lchov
birl. 2018y. 2019y. 2020y. 2021y. 2022y.

2022y.
2018y.

ga nisb.%

1 Tovar mahsuloti qiymati Mln.so‘m 139753 154677 127616 275447 393278 2,8 marta

2 Ishchilar soni Nafar 785 852 754 953 1003 127,8

3
Ishchilarning 
o‘rtacha yillik mehnat 
unumdorligi

Mln.so‘m/
ishchi 178,0 181,5 169,3 289,0 392,1 220,3

3 O‘rtacha ish haqi Ming so‘m 1460 1713 2150 2680 3350 229,5

2018–2022-yillarda “Uzsalaman” AJ ishchilarining soni 218 nafarga ortgan, yoki 127,8%ni tashkil etgan. 
Ishchilarning o‘rtacha yillik mehnat unumdorligi esa 220,3%ni tashkil etgan. Mazkur holat esa, ishchilar soni 
o‘zgarishiga nisbatan mehnat unumdorligi ko‘rsatkichining o‘sish sur’atlari yuqori bo‘lganligini ko‘rsatadi. 
Bizga ma’lumki, kompaniya yoki korxonaning iqtisodiy faoliyatini baholagan vaqtimizda, ish haqining o‘sing 
sur’atlariga qaraganda mehnat unumdorligi o‘sish sur’atlarining yuqori bo‘lishi ijobiy holat hisoblanadi. Yuqorida 
keltirilgan jadval ma’lumotlari esa, “Uzsalaman” AJda mehnat unumdorligni oshirish borasida tadqiqotlarning 
olib borilishi zarurligini ko‘rsatadi (4-jadval).

4-jadval. 2018–2022-yillarda “Maxam Chirchiq”AJ korxonasida mehnat unumdorligi o‘zgarishi dinamikasi5

t/r Ko‘rsatkichlar
O‘lchov

.birl
.2018y .2019y .2020y .2021y .2022y

.2022y

.2018y

%.ga nisb

1  Tovar mahsuloti
qiymati Mln.so‘m 624613 930844 1393255 397 811 1 980 191 2 marta 3,5

2 Ishchilar soni Nafar 6145 6115 6037 6086 6236 101,5

3
 Ishchilarning
 o‘rtacha yillik
mehnat unumdorligi

/Mln.so‘m

ishchi
101,6 152,2 230,8 297,6 351,5 marta 3,5

3 O‘rtacha ish haqi  Ming so‘m 1985 2622 3500 3950 4500 marta 2,3

Jadval ma’lumotlaridan shuni ko‘rishimiz mumkinki, tadqiqot ob’ekti hisoblangan “Maxam Chirchiq”AJ 
korxonasida ishchilar soni o‘zgarishlari 2022 yil 2018 yilga nisbatan 101,5%ni tashkil etgani holda, o‘rtacha 
mehnat unumdorligini 3,5 marta oshirishga erishilgan. 

Korxonada ishchilarning o‘rtacha yillik mehnat unumdorligi ko‘rsatkichining o‘sish sur’atlari o‘rtacha ish 
haqining o‘sish sur’atlaridan yuqori ekanligi ham, korxonaning barqaror rivojlanayotganligini ko‘rsatadi. 

Bugungi kunda “Uzsalaman” AJda ham iqtisodiy samaradorlikni tashkiliy-iqtisodiy, ijtimoiy-iqtisodiy va 

4	  Korxona maʼlumotlari asosida muallif ishlanmasi
5	  Korxona maʼlumotlari asosida muallif ishlanmasi



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2025-yil, may.  № 5-son.

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz558

bozor muhiti omillari tadqiq etish hamda ishga solinmagan ichki imkoniyatlarni ishga solish borasida ishlar olib 
borilmoqda (5-jadval).

5.-jadval. 2018–2022-yillarda “Uzsalaman” AJ korxonasida kadrlar qo‘nimsizligi omili hisobiga mehnat unumdorligi 
va foyda o‘zgarishi6

t/r Ko‘rsatkichlar 2018y. 2019y. 2020y. 2021y. 2022y.
2022y.

2018y.ga 
nisb.%

1. Qo‘nimsizlik sabablariga ko‘ra 
ishdan bo‘shaganlar, nafar 17 13 9 10 8 47,0

Jumladan:
Korporativ madaniyat pastligi 
sababli ishdan bo‘shaganlar, nafar

5 5 3 2 2 40,0

Olib borilayotgan innovatsion 
siyosat sababli ishdan bo‘shaganlar, 
nafar

5 3 2 5 3 60

AJ korporativ kodeksi qoidalari sababli 
ishdan bo‘shaganlar, nafar 6 5 4 3 5 83

2. Qo‘nimsizlik, % 2,2 1,5 1,2 1,0 0,8 36,4

3.
Qo‘nimsizlik hisobiga ishchilarning 
o‘rtacha yillik mehnat unumdorligi 
o‘zgarishi, mln.so‘m/ishchi 142,4 145,2 135,4 231,2 313,7 2,2 marta

3.
Ishchi kuchi qo‘nimsizligi omili 
hisobiga ishlab chiqarilmay qolgan 
mahsulot qiymati, mln.so‘m 605,2 471,9 305,1 578 627,2 103,6 

4.
Ishchi kuchi qo‘nimsizligini omilini 
hisobga olgan holda korxona 
foydasi o‘zgarishi, mln.so‘m

21568,2 25993,9 20795,1 40518 75350,2 3,5 marta

Demak, “Uzsalaman” AJda kadrlar qo‘nimsizligi 2022-yil 2018-yilga nisbatan kamayganini, hamda 47%ni 
tashkil etganini ko‘rishimiz mumkin. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, korxona ishchilari asosan, korporativ 
madaniyat pastligi, olib borilayotgan innovatsion siyosat talablariga javob bera olmayotgani, hamda “Uzsalaman” 
AJ ning korporativ kodeksi qoidalariga bo‘ysunishni xohlamaganlari sababli ishdan bo‘shatilganlar.

2018-yil qo‘nimsizlik sabablariga ko‘ra 17 nafar ishchi ishdan bo‘shatilgan. Ishchilarning o‘rtacha ish 
unumdorligi 178 mln.so‘m ekanligini, hamda ishchining ishdan ketishi va yangi ishchining ishga qabul 
qilingach, adaptatsiya va mehnat ko‘nikmalari shakllanishi davrida mehnat unumdorligining o‘rtacha 15-20%ga 
pasayishini hisobga oladigan bo‘lsak, unumdorlik pasaygani hisobiga ishlab chiqarilmay qolgan mahsulot 
qiymati (178-142,4)*17 = 605,2mln.so‘mga teng bo‘lishini ko‘rishimiz mumkin (178*80/100=142,4). 2022 yil 
mazkur ko‘rsatkich 627,2 mln.so‘mni tashkil etdi. Demak, korxonada korporativ madaniyatni rivojlantirish 
va ishchi kuchi qo‘nimsizligini pasaytirish hisobiga 627,2 mln.so‘mga ishlab chiqarilgan mahsulot hajmini 
oshirish ichki imkoniyati mavjud. “Uzsalaman” AJda 2018-2022 yillarda qo‘nimsizlik sababiga ko‘ra ishdan 
bo‘shatilganlar soni 17 nafardan 8 nafarga kamaygan. Demak, mazkur omil hisobiga ishlab chiqarish hajmini 
320,4 mln.so‘mga oshirishga erishilgan [(178-142,4) * (17-8)= 320,4]. 

2018-2022 yillarda qo‘nimsizlikni kamaytirish hisobiga ishchilarning o‘rtacha yillik mehnat unumdorligi 2,2 
marta oshirish ichki imkoniyati mavjud.

«Uzsalaman» AJda qo‘nimsizlikni kamaytirish maqsadida mehnat unumdorligi va mahsulot ishlab chiqarish 
hajmining oshishi korxona foydasini oshirdi. Xususan, mazkur omilni hisobga olgan holda 2022-yil korxonaning 
foydasi 75350,2 mln.so‘mni tashkil etadi , xususan 2018-yilga nisbatan 3,5 marta 2021 yilga nisbatan esa 1, 9 
marta oshirish ichki imkoniyati mavjud.

Tadqiqot obyekti hisoblangan “Maxam Chirchiq”AJ korxonasida kadrlar qo‘nimsizligi omili hisobiga mehnat 
unumdorligi va foyda o‘zgarishini tadqiq etadigan bo‘lsak, qo‘nimsizlik sabablariga ko‘ra ishdan bo‘shaganlar 
soni 2022 yil 34 nafar bo‘lib, mazkur ko‘rsatkich 2018-yilga nisbatan 8 nafarga qisqargan yoki 81%ni tashkil 
etgan (6-jadval).

6	  Korxona maʼlumotlari asosida muallif ishlanmasi
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6-jadval. 2018–2022-yillarda “Maxam Chirchiq”AJ korxonasida kadrlar qo‘nimsizligi omili hisobiga mehnat 
unumdorligi va foyda o‘zgarishi7

t/r Ko‘rsatkichlar 2018y. 2019y. 2020y. 2021y. 2022y.
2022y.
2018y.ga 
nisb.%

1. Qo‘nimsizlik sabablariga ko‘ra 
ishdan bo‘shaganlar, nafar 42 30 78 49 34 81,0

 Jumladan:
Korporativ madaniyat pastligi 
sababli ishdan bo‘shaganlar, nafar

16 11 28 20 14 87,5

Olib borilayotgan innovatsion 
siyosat sababli ishdan 
bo‘shaganlar, nafar

11 9 23 11 12 109,1

AJ korporativ kodeksi qoidalari 
sababli ishdan bo‘shaganlar, nafar 15 10 27 18 8 53,3

2. Qo‘nimsizlik, % 0,68 0,49 1,29 0,80 0,55 80,9

3.
Qo‘nimsizlik hisobiga ishchilarning 
o‘rtacha yillik mehnat unumdorligi 
o‘zgarishi, mln.so‘m/ishchi 91,1 116,2 108,3 184,5 250,7 2,2 marta

3.
Ishchi kuchi qo‘nimsizligi omili 
hisobiga ishlab chiqarilmay qolgan 
mahsulot qiymati, mln.so‘m

441 1080 9555 5542 3461 7,8 marta

4.
Ishchi kuchi qo‘nimsizligini omilini 
hisobga olgan holda korxona 
foydasi o‘zgarishi, mln.so‘m

22009,2 27073,9 30350,1 40518 78811,2 3,6 marta

“Maxam Chirchiq”AJ korxonasi Respublikamiz kimyo sanoatidagi eng yirik korxonalardan hisoblanib, olti 
mingtadan ortiq ish o‘rinlariga ega. Korxonada kadrlar qo‘nimsizligini kamaytirish hamda salohiyatini oshirish 
borasida ishlar olib borilmoqda. Shu bilan birga, korporativ madaniyat pastligi sababli ishdan bo‘shaganlar 
salmog‘i qo‘nimsizlik omillariga ko‘ra 2018-yil 38,1% bo‘lsa, bu ko‘rsatkich 2022-yil 41,2%ni tashkil etdi. Mazkur 
holat esa, korxonada korporativ madaniyatni rivojlantirish borasida ishlarni rivojlantirish maqsadga muvofiq 
ekanligini ko‘rsatadi.

Ishchi kuchi qo‘nimsizligi omili hisobiga ishlab chiqarilmay qolgan mahsulot qiymati 2018-yil 441 mln.
sumni tashkil etgan bo‘lsa [(101,6-91,1) *42 =441 mln.so‘m] 2022-yil mazkur ko‘rsatkich 3461 mln.so‘mga 
yetdi [(352,5-250,7) *34 =3461 mln.so‘m]. Mazkur ko‘rsatkich 2022-yil 2018-yilga nisbatan 7,8 marta ortgan 
bo‘lishiga qaramasdan, 2021-yilga nisbatan 62,5%ni, 2020-yilga nisbatan esa 36,2%ni tashkil etdi. Bu 
korxonada korporativ madaniyatni shakllantirish bo‘yicha tjobiy holat hisoblanadi. Shu bilan birga, “Maxam 
Chirchiq”AJ korxonasida korxonada ishchi kuchi qo‘nimsizligi omili hisobiga tovar mahsuloti ishlab chiqarish 
hajmini 3461 mln.so‘mga oshirish ichki imkoniyati mavjud.

Ishchilarning o‘rtacha mehnat unumdorligining pasayishi o‘z navbatida korxona foydasining pasayishida 
ham o‘z aksini topadi, xususan, mazkur omilni hisobga olgan holda “Maxam Chirchiq”AJ 2022-yil korxonaning 
foydasi 78811,2 mln.so‘mni tashkil etadi, 2018-yilga nisbatan 3,6 marta 2021-yilga nisbatan esa 1, 9 marta 
oshirish ichki imkoniyati mavjud.

“Uzsalaman” aksiyadorlik jamiyatida korporativ madaniyat munosabatlari etarli darajada shakllantirilmaganligi 
ta’sirida vujudga keluvchi kadrlar qo‘nimsizligi 0,8 foizni, “Maxam Chirchiq” aksiyadorlik jamiyatida esa ushbu 
ko’rsatkich 0,55 foizni  tashkil etmoqda. Bu ko’rsatkichlar yo‘l qo‘yilishi mumkin bo‘lgan chegarasi 0,1 ≤ kadrlar 
qo’nimsizligi ≤ 0,25 ga tengligini ko’rsatdi. Mazkur chegaradan chetlanishlarning turli darajalarida qo‘llaniluvchi 
tavsiyaviy korporativ boshqaruv dastaklari usullari quyidagilardan iborat:

“Uzsalaman” va “Maxam Chirchiq” aksiyadorlik jamiyatlarida korporativ madaniyat munosabatlari etarli 
darajada shakllantirilmaganligi ta’sirida vujudga keluvchi kadrlar qo‘nimsizligining yo‘l qo‘yilishi mumkin bo‘lgan 
chegaradan chetlanishlarning turli darajalarida qo‘llaniluvchi tavsiyaviy korporativ boshqaruv dastaklari usullari 
quyidagilardan iborat:

-korporativ madaniyatni rivojlantirish, xodimlarni korxonaning maqsadlari va qiymatlari bilan yanada 
chuqurroq bog‘lash, ularning korxonaga sodiqligini oshirish.

-ishchilar bilan aloqalarni yaxshilash, ishchilar bilan muntazam muloqot qilish, ularning fikr-mulohazalarini 

7	  Korxona maʼlumotlari asosida muallif ishlanmasi
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eshitish va ularning takliflarini boshqaruv jarayoniga kiritish.
-motivatsiya va rag‘batlantirish tizimini takomillashtirish, xodimlarni ishda qolishga va yuqori samaradorlikka 

rag‘batlantirish uchun mukofotlash va rag‘batlantirish tizimlarini yaratish yoki takomillashtirish.
-rivojlanish va o‘qitish imkoniyatlarini taqdim etish, xodimlarning kasbiy rivojlanishiga yo‘naltirilgan o‘qitish 

va o‘quv dasturlarini taklif qilish.
-ish muhitini yaxshilash, ish joyida xavfsizlikni ta’minlash, xodimlarning ish sharoitlarini yaxshilash.
-korporativ javobgarlikni oshirish, xodimlarni korxonaning ijtimoiy va ekologik mas’uliyatiga jalb qilish orqali 

ularni korxonaga yanada yaqinlashtirish.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Aksiyadorlik jamiyatlarida samarali korporativ madaniyatni shakllantirishning eng muhim omillaridan biri bu 

sohaga tegishli “jamoa”ning mavjudligidir. Agar uning atrofidagi maqsadlarni tushunishda ishonchli va birlashgan 
jamoa bo‘lmasa, aksiyadorlik jamiyati rahbariyati va menejerlari uchun qiyin jarayon kechadi. Jamoaning roli va 
undagi munosabatlar menejment tizimida mavjud bo‘lgan muammolarni yechishga yordam beradi. Ushbu ishlarda 
«jamoa» tushunchasi barcha xodimlar umumiy maqsadlar va qadriyatlarga sodiq bo‘lgan yaxlit ishchi guruhini 
tavsiflash uchun ishlatiladi. Bu rahbar atrofida birlashgan hamfikrlar jamoasidan iborat bo‘lib, unda norasmiy 
munosabatlar rasmiy munosabatlar kabi muhim bo‘lgan tuzilma sifatida ishlaydi. Aksiyadorlik jamiyatlarida 
korporativ madaniyatni shakllantirishning asosiy vazifalaridan biri korporativ me’yorlar va qadriyatlarni quyi 
darajadagi xodimlarga yetkazishdir. Buning uchun bunday jamoa a’zolari o‘zlarining to‘g‘ridan-to‘g‘ri funksional 
vazifalarini bajarishdan tashqari, doimiy ravishda o‘zlarini ma’lum bir nuqtai nazardan ko‘rsatishlari kerak: zarur 
korporativ etikaning tashuvchisi sifatida, kompaniya qadriyatlariga doimo g‘amxo‘rlik qilishi lozim. Shu bilan 
birga, jamoa a’zolari tomonidan har doim ham ko‘rsatilmaydigan va ilgari surilmaydigan korporativ me’yorlar 
va qadriyatlar aslida ularning shaxsiy e’tiqodlarini rivojlantirish borish maqsadga muvofiqdir. Bunday jamoa 
a’zolarida odatda oddiy xodimlardan faqat jamoa a’zolariga ma’lum bo‘lgan va ular tomonidan birgalikda 
qo‘riqlanadigan korxona “sirlar” mavjud bo‘ladi. Shunga qaramay, jamoa haqiqiy e’tiqodlar asosida harakat 
qiladimi yoki shunchaki o‘z rolini o‘ynaydimi, yaxshi tashkil etilgan va birlashgan jamoa korxona korporativ 
madaniyatining asosiy tarkibiy qismlarini samarali shakllantirish yoki o‘zgartirishga qodir.

Aksiyadorlik jamiyatlarida korporativ madaniyatning shakllanishi murakkab va uzoq davom etadigan jarayon 
bo‘lib, unda aniq yoki noaniq jarayonlar, tushunarli yoki tushunarsiz holatlarga duch kelinadi. Aksiyadorlik 
jamiyatlarida korporativ madaniyatini shakllantirish faqat rahbarlarning ixtiyoriy qarorlari bilan emas, balki ko‘p 
jihatli aksiyadorlar, buyurtmachilar, xodimlarning tasodifiy natijasidan ham kelib chiqadi. Natijada, aksiyadorlik 
jamiyatlari korporativ madaniyati korxonaning rivojlanish jarayonida ishlab chiqilgan optimal xulq-atvor 
usullaridan foydalaniladi, ular pirovardida aksiyadorlik jamiyatlarining madaniy paradigmasini tashkil qiladi.

Tadqiqot natijalari ko‘rsatadiki, yetakchi olimlarning ishlarini o‘rganish asosida korporativ madaniyatning 
kompaniya mahsulotlarining sifati, savdo hajmi o‘sishi, xodimlar almashinuvi va mehnat samaradorligiga 
ta’sirini aniq tasdiqlaydi. Korporativ madaniyatni yangilash zarurati aniqlanganidan so‘ng, kompaniyaning oliy 
darajadagi rahbariyati kelgusi o‘zgarishlarni rejalashtirish bo‘yicha dasturni ishlab chiqishi lozim. Korporativ 
madaniyatni tahlil qilish metodlari, aksiyadorlik jamiyatining ichki muhitining holati va tashqi ishbilarmonlik 
muhitidagi tahdidlarni farqlash uchun ishlatilishi mumkin. Bu usullar, tashkilotning ichki iqlimini va tashqi 
muhitdagi potensial xavflarni aniqroq tushunishga yordam beradi. Yuqori darajadagi korporativ madaniyatning 
samaradorligi uning maqsadlariga qanchalik mosligi bilan baholanadi. Bu baholash, tashkilotning rivojlanish 
sikllarini va ularning hayotiy konsepsiyalarini chuqur o‘rganish asosida amalga oshiriladi. Ijtimoiy, moddiy 
va iqtisodiy rag‘batlantirish usullarini yanada qo‘llash ishchilar va aksiyadorning xati-harakatlarini korxona 
xohlagan yo‘nalishda tartibga solish imkonini beradi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, aksiyadorlik jamiyati 
korporativ madaniyatini yaxshilashning iqtisodiy aspektlariga e’tibor berish orqali, korxona rahbari xodimlar 
boshqaruv tizimini yanada rivojlantirishga qaratilgan chora-tadbirlarni amalga oshirishni rejalashtiradi. Bu 
chora-tadbirlarning amaliyotga tatbiqi korxonaning korporativ madaniyati sifatini oshirishga va shu bilan birga 
umumiy samaradorlikni yuksaltirishga olib kelishi mumkin.
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